prefissato dal can. 1655, parrebbe doversi dare la facoltà di ricorso per violazione di legge (il giudicato, appunto). Cf. al riguardo G.P. MONTINI, «L'esecuzione delle sentenze della «Sectio Altera» della Segnatura Apostolica. Il significato di una lacuna», in *Iustus Iudex. Festgabe für Paul Wesemann zum 75. Geburtstag*, Essen 1990, 553-571. Si potrebbe pure considerare un termine peculiare fissato *ex re ipsa*, qualora, per esempio, l'atto amministrativo impugnato riguardi un evento che si pone all'interno dei tre mesi entro i quali l'autorità deve pronunciarsi. Questo caso è, però, assai discutibile, per il fatto che si potrebbe efficacemente ricorrere qui alla richiesta di sospensione dell'atto impugnato.

<sup>6</sup> Pare proprio dover riconoscere che la menzione del can. 1518 CCEO sia un errore in cui si è incorso nella redazione dell'art. 136 §2. È noto, infatti, che il Codice dei Canonici delle Chiese Orientali ripartisce la normativa del can. 57 nelle disposizioni sulla *petitio* (can. 1518: «Auctoritas decretum intra sexaginta dies a recepta petitione ad decretum obtinendum computandos ferat, nisi ius particulare propriae Ecclesiae sui iuris alios terminos statuit; si vero hoc factum non est et petitor decretum iterum scripto petit, tricesimo die ab hac petitione recepta computando, si etiam tunc nihil factum est, petitio pro reiecta habetur ac si eo die reiectio per decretum facta sit ita, ut recursus adversus eam interponi possit») e nelle disposizioni sul ricorso gerarchico (can. 1002: «Auctoritas superior decretum, quo recursus deciditur, intra sexaginta dies a recepto recursu computandos ferre debet, nisi ius particulare propriae Ecclesiae sui iuris alios terminos statuit; si vero hoc factum non est et recurrens scripto petit, ut hoc decretum feratur, tricesimo die ab hac petitione recepta computando, si etiam tunc nihil factum est, recursus pro reiecto habetur ac si eo die reiectio per decretum reiectus sit ita, ut novus recursus adversus eum interponi possit»).

Se, pertanto, si leggesse letteralmente l'art. 136 §2, risulterebbe che i Dicasteri non potrebbero prorogare l'esame dei ricorsi gerarchici provenienti dalle Chiese orientali (can. 1002 CCEO), ma solo l'esame delle *petitiones* provenienti da quelle Chiese (can. 1518 CCEO). Ciò si potrebbe forse giustificare dal fatto che secondo il CCEO non giungono alla Curia Romana i ricorsi gerarchici, che devono essere rivolti al Patriarca e dal medesimo trattati e risolti. Cf. P. MONETA, «I ricorsi amministrativi nel Codice per le Chiese orientali», in *Atti del Congresso Internazionale "Incontro fra Canonici d'Oriente e d'Occidente". Proceedings of the International Congress "The Meeting of Eastern and Western Canons"*, II, Bari 1994, 565. Contro i decreti del Patriarca poi si dà ricorso ad uno speciale *coetus Episcoporum*, «a meno che la questione non sia deferita alla Sede Apostolica»; contro le decisioni amministrative del *coetus* è ammessa solo la *provocatio* al Romano Pontefice (can. 1006 CCEO: «Recursus adversus decretum administrativum Patriarchae, etsi agitur de decreto, quod eparchiam Patriarchae respicit, vel de decreto, quo Patriarcha recursum decidit, fit ad specialem coetum Episcoporum ad normam iuris particularis constituendum, nisi quaestio ad Sedem Apostolicam defertur; adversus decisionem huius coetus non datur ulterior recursus salva provocationem ad ipsum Romanum Pontificem»). Ciò ovviamente sul presupposto che la *delatio ad Sedem Apostolicam* (di cui al can. 1002 CCEO) avverso un decreto Patriarcale, alternativa al ricorso al *coetus Episcoporum*, sia stata valutata alla stregua di una *petitio* al Dicastero competente della Curia Romana (di cui al can. 1518 CCEO).